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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil „Odvolací řízení a rozhodnutí“. Téma

sám považuji za velice zajímavé, dále je to téma, na které mnozí z nás již narazili,

nebo v budoucnu skoro s jistotou narazí. Odvolací řízení je jedním

z nejdůležitějších institutů a důležitým prostředkem, pomocí něhož se můžeme

domáhat svých zákonných práv. Každý z nás již nejspíš byl účastníkem nějakého

řízení, po jehož rozhodnutí měl možnost uplatnit právě institut odvolání, možná

aniž by si to každý uvědomoval. Vždyť i při nepřijetí na gymnázium, máme

možnost podání odvolání, pokud se domníváme, že byla nějakým způsobem

poškozena naše práva.

Nejdříve se podíváme do historie odvolacího řízení do doby, než se skutečně objeví

opravné prostředky řádné a mimořádné, a přímo institut odvolání. Následně bude

práce rozdělena do několika kapitol, podle typu řízení. Nejvíce se budu věnovat

odvolání ve správním řízení a průběhu rozhodnutí ve správním řízení. Pokusím se

v této práci objasnit institut odvolání, odvolání v občanském soudním řízení,

v trestním řízení a také odvolání ve správním řízení takovým způsobem, aby to bylo

srozumitelné i pro laika práva.

Rozhodnutí a rozsudky nejsou vždy správná a spravedlivá, někdy jsou dokonce

v rozporu se zákonem. Proto je existence opravných prostředků proti těmto právním

úkonům nepostradatelná. Odvolání je institut lidských práv, jehož důležitost a

nepostradatelnost začali lidé pomalu chápat už v dobách středověku, kdy panovník

odsuzoval své poddané, na základě vlastního rozhodnutí a podle své nálady mohl

stanovit prakticky jakýkoliv trest. V té době s tím ještě nemohl nikdo nic udělat.

Pochopitelně někdy svá rozhodnutí mohl změnit, například omilostnil vězně, či

odsouzeného k smrti na požádání blízkých odsouzeného, což se dá považovat za

počátek nebo alespoň obdobu opravného prostředku autoremedury. Navzdory

tomu, že si trest obviněného rozmyslel z vlastní iniciativy. A i v dnešní době jsou

rozhodnutí, která jsou nesprávná nebo nespravedlivá, ale už se mohou pomocí naší

zásluhy změnit, prostřednictvím podání odvolání. Sice na základě zákonů a

soustavy soudů, ale pokud rozhodnutí považujeme za nesprávné nebo nezákonné,

máme právo se domáhat přezkoumání řízení a možné nápravě těchto rozhodnutí,

pomocí opravných prostředků.
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V obsahu práce vysvětlím pojmy řízení, opravné prostředky řádné, mimořádné a

odlišnosti v odvoláních a dalších opravných prostředků podle typu řízení. Nejvíce

se budu věnovat odvolání a odvolacímu řízení ve správním řízení, ostatní typy

opravných prostředků jen stručněji uvedu a stručně vysvětlím.

Institutům odvolání a opravných prostředků se chci věnovat ve většině své

předkládané bakalářské práce. Zbývající část bych rád věnoval příkladům z praxe,

kdy dohledám příklady odvolání v různých typech řízení, či dalších opravných

prostředků jako jsou odpor či námitky v těchto typech řízení používaných, a podle

předešlé teoretické části práce se je pokusím sám rozebrat, odůvodnit a zhodnotit,

možná též odhadnout budoucí rozsudek či rozhodnutí. Na konci práce bude k

dispozici pojmosloví, aby se čtenář nepletl v pojmech a mohl si je ihned dohledat.

Cílem předkládané bakalářské práce je objasnit pojmy odvolání, odvolacího řízení

a opravných prostředků. Dalším výstupem bude rozčlenění opravných prostředků a

typů odvolacích řízení a popsání průběhu samotného odvolacího řízení. Dalším

cílem je dohledat ukázkové příklady z praxe pro objasnění teorie.
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1 Historie

Vraťme se do období feudalismu, kdy ještě nebyl rozdíl mezi civilním a trestním

právem, stejně tak jako u opravných prostředků. Současné dělení je následkem

dlouhého vývoje, řady reforem a novelizací. Ve feudálním státě byla soudní moc

prakticky jen v rukou panovníka, který samostatně rozhodoval o vině a trestu. Také

jenom on mohl znovu přezkoumat své rozhodnutí a trest změnit či zvrátit. Zde

můžeme vidět vzdálenou podobnost s autoremedurou, kdy orgán veřejné moci

přehodnotí svůj rozsudek. V historii se však nejednalo o opravný prostředek, nýbrž

jen o změnu panovníkova rozhodnutí.

Opravný prostředek odvolání se začíná objevovat v městském právu, kdy soudní

moc přecházela postupně z panovníka na šlechtu. Pro podání opravného prostředku

bylo nutné zaplatit jistý poplatek.

Ferdinand I. v 16. století zřídil tzv. apelační soudy, které sloužili k odvolání.

Apelační soudy měli pravomoc, obdobně jako nyní druhoinstanční orgány,

rozsudky rušit nebo měnit, vrácení k prvoinstančnímu orgánu se neuplatňovalo.

Dvojinstanční soudy byly zavedeny až v 17.století, opravným prostředkům se

říkalo revize, pomocí které se napadala dřívější rozhodnutí, revize se podávala

k české dvorské kanceláři.

V průběhů 18. století se oddělilo trestní řízení od civilního podle trestního řádu

Josefa II. V 19. století se v rakouském trestním právu opravné prostředky rozdělily

do podoby, v jaké je známe dnes, a to na opravné prostředky řádné a mimořádné.

Řádnými prostředky jsou odvolání a zmateční stížnost, mimořádnými prostředky

jsou obnova řízení a zmateční stížnost, kdy podmínkou pro užití mimořádných

opravných prostředků je nejdříve vyčerpání všech možných řádných opravných

prostředků.
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2 Odvolání obecně

Odvolání je jeden z řádných opravných prostředků, jak už bylo napsáno v předešlé

kapitole. Účastník může proti rozhodnutí, s nímž nesouhlasí podat odvolání, pokud

zákon nestanoví jinak.1 Odvolání má suspenzivní a devolutivní účinek

Osoba domáhající se soudní ochrany svých práv nebo právem chráněných zájmů,

má právo na to, aby bylo o jeho věci rozhodnuto příslušným nezávislým soudem, a

to ve spravedlivém procesu a přiměřené době, též má právo očekávat, že jeho případ

bude rozhodnutý podobně jako jiný případ, se kterým se shoduje v podstatných

znacích. V případě jiného rozhodnutí, by musela být přesvědčivě odůvodněna

odlišnost. To nazýváme zásadou právní jistoty a předvídatelnosti rozhodnutí.

Rozdíly v rozhodnutích, mohou mít však více příčin. Případy jsou jedinečné skutky,

různými osobami a odlišnými místy. Právě proto někdy zákony považují některou

z těchto okolností za tak významnou, že vedou k odlišnosti případu.

2.1 Vady rozhodnutí

Odvolání je nástrojem řádného opravného prostředku, který je zapotřebí při vadě

správních rozhodnutí, a to při jejich nezákonnosti či věcné nesprávnosti. Taková

rozhodnutí jsou napadnutelná pomocí opravných prostředků. Správní rozhodnutí

jsou považována za bezchybná, do té doby, než jsou zpochybněna a následně

zneplatněna. Platí zde presumpce správnosti, což znamená, že jsou správně do

doby, než někdo objeví vadu. Blíže může jít o vadu typu věcné nesprávnosti či

dokonce nezákonnosti rozhodnutí.

Nezákonné rozhodnutí je takové, které je v rozporu s právními předpisy, což může

mít vícero příčin, např.: nesprávná dokumentace, použití neúčinné normy,

nepřezkoumatelnosti rozhodnutí, nezákonnosti podkladů či jejich opatření.2

Věcně nesprávná rozhodnutí jsou špatná v jeho samotném obsahu. Ve většině

případů jsou opravitelná, protože jejich chyby jsou v počtech či chybných textech.

Následné vydání opravných rozhodnutí většinu těchto chyb eliminuje.

2.2 Oprava vadných rozhodnutí

K opravě vadných rozhodnutí dochází skrze opravné prostředky, za pomoci nichž

je možné přezkoumat tato rozhodnutí na vyšší úrovni daného orgánu, který chybné

1 § 81 správního řádu
2 POTĚŠIL, L. Napadnutelná vadná správní rozhodnutí. Právní rádce, 2006, roč. 14, č. 12, s. 49-52.
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rozhodnutí vydal. Přezkoumání se projevuje v devolutivních účincích, čímž se

budeme zabývat v následujících kapitolách.

Rozlišujeme řádné opravné prostředky a mimořádné opravné prostředky, toto


[…]


soudu, který je prvnímu stupni přímo nadřazen.

V typech opravných prostředků v různých řízeních můžeme sledovat jak

podobnosti, tak i rozdílnosti. Ve lhůtách podání, které se mohou lišit v rámci

stejného opravného prostředku. Hlavní princip odvolání, odporu, rozkladu, námitky

je vcelku stejného rázu. Jednou se bráníme proti rozhodnutí vůči nám, jindy zase

můžeme napadnout pomocí odvolání námi podané žaloby k dalším jejich

projednávání. V některým zákonem daných výjimkách je nám znemožněno

domáhat se opravného rozhodnutí.

V práci jsem se nejdříve stručně zaobíral historií institutu odvolacího řízení od doby

feudalismu, kdy veškerá soudní moc náležela vládci. Až do doby, kdy se tento

institut začal používat podobnou formou jak tomu je dnes. Historii jsem nerozebíral

podrobně ani jsem neuváděl reformy a novely zákoníků. Chtěl jsem poukázat na

potřebu institutu odvolání v historii, kdy se obviněný proti rozsudku neměl možnost

odvolat. Bez tohoto institutu bychom se nemohli nijak bránit rozsudkům, které by

byli nezákonné či nespravedlivé.

Druhá kapitola práce se věnovala obecnosti odvolání a jeho obecné právní úpravě.

Důvodům potřeby institutu odvolání, jimiž jsou vadná a nesprávná rozhodnutí,

poukázání na možné vady a následná náprava vad rozhodnutí. Klasifikací řádných
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a mimořádných opravných prostředků a jejich principy a zásady. Následně rozboru

opravných prostředků, jejich podmínkám, adresátům a lhůtám pro podání.

Objasněním, jaký opravný prostředek použít u různých typů řízení. Tedy ve kterém

typu řízení podávám odvolání, odpor, a kdy je nutné podat rozklad. Co po jejich

podání následuje, tedy účinky odvolání jakž odkladné tak devolutivní a také

v jakých lhůtách máme možnost opravný prostředek použít.

Třetí kapitola se zabývala odvolacím řízením. Průběhem odvolacího řízení u soudů

prvního stupně, následně u odvolacího soudu stupně druhého a rozhodnutí

odvolacího soudu. Kdy se zahajuje odvolací řízení, jaké má soud možnosti postupu

svázané s odvoláním, a v jakých případech ho může odmítnout.

Čtvrtá kapitola se zabývá prvním konkrétním typem řízení, jímž je odvolání

v občanském soudním řízení neboli v civilním procesu. U kterých rozsudků máme

možnost podání odvolání, a u kterých nikoli. V jakém případě se namísto odvolání

domáháme svých práv pomocí námitek.

Opravné prostředky v trestním řízení rozebírá pátá kapitola práce. Specifikace

podání opravného prostředku v obraně proti rozsudku trestu, kdy se proti rozsudku

podává stížnost, kdy použít odvolání, a ve kterém případě podat odpor.

Nejdůležitější a nejobsáhlejší šestá kapitola práce se zabývá institutem odvolání a

odvolacího řízení ve správním procesu. Blíže je rozebrána, pro tento konkrétní

institut, lhůta pro podání odvolání, následné účinky odvolání a jeho náležitosti. Dále

se práce věnuje samotnému průběhu řízení jak u prvoinstančního orgánu, tak u

následujícího druhoinstančního. Jsou definovány různé varianty možného

rozhodnutí. Práce obsahuje srovnání správního řízení s podobností s řízením

trestním v podkapitole správního trestání.

V sedmé kapitole práce pokračovala vymezením typů odvolání ve správním řádu.

Jaké správní řízení se označuje jako sporné, nesporné a řízení s velkým počtem

účastníků.

Poslední osmá kapitola jsou příklady z praxe. Před touhle kapitolou jsem se věnoval

teorii opravných prostředků, kdy a jak se užívají a zde se věnuji praktické části

práce. Vyhledal jsem vzory opravných prostředků, především ale odvolání, ty pak

v textu uvedl jako citáty a následně rozebral jejich problematiku.
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Postupoval jsem tím způsobem, že jsem nejprve popsal rozhodnutí v daném

případu, následně zhodnotil možnost se odvolat, zkontroloval lhůty odvolání a

zkonstatoval jejich odůvodnění. Poté jsem dle svého názoru odhadl možný budoucí

postup řešení případů, po zamyšlení se nad správností rozhodnutí a odůvodnění

odvolání.

Nejčastějšími články v osmé kapitole jsou odvolání ať už ve správním řízení či

trestním řízení. Snažil sem se tento institut co nejvíce objasnit. Při rozboru

poukazuji na lhůty v daném řízení, které se podle typu řízení liší, stejně jako podle

typu opravných prostředků.

Po zpracování této práce jsem se mnoho dozvěděl a poučil o opravných

prostředcích. Podrobněji jsem rozebral jen řádné opravné prostředky, na

mimořádné opravné prostředky v práci upozorňuji, ale nadále se jimi podrobněji

nezabývám.

V práci byly objasněny pojmy odvolání, odvolacího řízení a opravných prostředků.

Dále byly rozčleněny opravné prostředky, typy odvolacího řízení a popsán samotný

průběh odvolacího řízení. Na příkladech z praxe byla objasněna teorie.
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Resumé

The thesis tries to categorize clearly the remedies, briefly describe them and in a

simple way determine which remedy to choose correctly, the time limit and the

authority to claim its rights, if it is wronged or will be truncated to our rights. Unless

the law provides otherwise, the circle of designated individuals with a right to

appeal is generally set, so it is very broad. So, anyone who has a decision or a

judgment affects him and he asks for his or her remedy, has the right to appeal

against him if he considers it wrong or unlawful. If the legal prerequisites for an

appeal are met, then the parties have the right to a review of the contested decision

or judgment. These prerequisites include timely filing of the appeal, its proper

justification and submission to the right authority.
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