## Posudek na bakalářskou práci

**Autor: STANISLAV BĚLÍN**

**Název: ODVOLACÍ ŘÍZENÍ ROZHODNUTÍ**

**Vedoucí práce JUDr. Miloš Matula CSc.**

### 1. Cíl a metody práce

Práce je zaměřena na přehled problematiky odvolacího řízení a rozhodnutí ve správním řízení obecně jak v úrovni řádných tak mimořádných opravných prostředků. Mnohem méně, téměř marginálně se v práci zabývá problematikou rozhodnutí. Autor využívá běžných metod právní analýzy, za jistý nedostatek lze považovat, že zde nejsou obsaženy kritické úvahy a náměty de lege ferenda přicházeli-li by vůbec v úvahu.

### 2. Obsahové zpracování

Rozbor je proveden systematicky a je relativně úplný ve vztahu ke všem základním formám odvolání nejen ve správním řízení, pozornost věnoval okrajově i řízení trestnímu a civilnímu. Nechybí ani výraznější vztah k aplikaci, takže nejsou např. pominuty vybrané příklady správněprávní, trestněprávní i civilní soudní praxe.

### 3. Formální zpracování

Autor nepříliš rozsáhle využívá dostupné literatury, která je v problematice aplikace správního řádu opravdu bohatá. Citace literatury i pramenů jsou korektní, poznámkový aparát mohl by být rozsáhlejší. Vlastní přínos autorův je však omezený, zajímavý je však autorův koncepční přístup. Jazyková úroveň je solidní.

### 4. Otázky k obhajobě

1. Jaké autor spatřuje v platné právní úpravě řádných a mimořádných opravných prostředků nedostatky ?

2. Je ochrana před nečinností ve správním řádu efektivní?

### 5. Celkové hodnocení

Práce představuje rozbor postihující základní druhy odvolání dle správního řádu, má však značně popisný charakter. Příčinou může být zčásti i velká šíře tématu, která v bakalářské práci dovoluje jít jen omezeně do hloubky. Aplikační stránka je postižena v relativně malém rozsahu. Práce nicméně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a navrhuji s ohledem na průběh hodnocení dobře.

14. ledna 2018

JUDr. Miloš Matula, CSc.